Conclusiones: 1) Affirmetur ius Ecclesiae ad suas scholas in iure naturae esse fundatum; 2) suggeratur conferentiis episcoporum redactio *Chartae iurium scholasticorum pro civibus*; 3) declaretur characterizatio scholae catholicae ut centrum educationis ad apostolatam.

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG
Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

1. Propositiones singulae plus minusve placent. Generatim autem dolendum est, quod campus educationis, de quo in tota societate humana huius temporis, in omnibus fere terris, in permultis associationibus, in partibus politicis non solum discutitur, sed etiam immensae difficultates et impugnationes gravissimae sunt exortae quae saepe saepius relationes inter Ecclesiam et statum aggravant, hic in nostro schemate ad quaestiones quasdam de scholis catholicis restringitur. In singulis punctis vix melius et latius quid dicitur, quod non iam in Encyclica Pii XI, piissimae memoriae, et in aliis documentis ecclesiasticis pronuntiatum est. Sed hac de causa commissionem de scholis catholicis accusare vel inculpare non licet, quia ista commissio mandatum « commissionis de coordinandis Concilii laboribus » optime complevit et inter limina certe severissime a commissione sic dicta coordinationis praescripta in paucissimis paene quinque paginis quaestiones gravissimas magna cum claritate et prudentia tractavit et opus mirandum Concilio proposuit.

2. Sed melius esset — et populus Dei in Ecclesia et omnes homines bonae voluntatis hoc certe expectant — si haec sacra synodus curam haberet ut hae propositiones idoneo modo amplificentur et istis nempe elementis doctrinae et vitae catholicae, quae hodierna adiuncta et circumstantias educationis melius et latius respiciunt, hodiernis necessitatibus expresse respondent vel responsum sic dictum modernum excitant et suggerunt.

3. Certe tunc loco propositionum nimis brevium proprium schema esset elaborandum. Quid enim prodesset declaratio sollemnis Concilii, si neque intra nec extra Ecclesiam audiretur et mundo hodierno minus adaptata intelligeretur. Puncta amplificationis optata sunt:

a) *de momento educationis catholicae in sinu familiae*, de hodiernis adiunctis, periculis et facultatibus huius educationis; de mediis et subsidiis familiae praestandis; de formatione parentum pro munere suo in educandis liberis; de debita subsidiis familiae a tota societate et ab Ecclesia praebendis, etc.

b) *De educatione praescholari* in institutionibus saepe saepius ab Ecclesia fundatis a religiosis et laicis moderatis, etc.

c) In propositionibus nostris praeter ius parentum, Ecclesiae, rei publicae *munus et ius paedagogorum* fere omnino in obliquo manere videtur. Revera autem status, substantia, valor et processus scholae catholicae a magistris catholicis eorumque spiritualitate pendet. Sacra Synodus teneri mihi videtur, ut dignitatem et merita paedagogorum catholicorum et omnium paedagogorum bonae voluntatis utriusque sexus et omnium scholarum et institutionum in campo educationis summa cum aestimatione in plenam lucem

poneret et principia de eorum formatione necnon de eorum iuribus in campo paedagogico elucescere faciat.

d) Denique, si in schemate nostro solummodo de educandis liberis tractaretur, Concilium pro dolor demonstraret, vel saltem opinionem foveret, Ecclesiam latissimum campum educationis nondum vidisse vel in laboribus suis pro « aggiornamento » prae oculis non habuisse. Et in scientiis paedagogicis et in praxi plurimarum nationum iam multis ab annis praeter liberorum educationem *theoria et praxis educationis aduultorum* locum suum tenet.

Institutiones educationis aduultorum hodie ubique valde foventur, immo gubernia partes politicae, syndicatus operariorum associationes civiles necnon saepius pseudoreligiosae dictas institutiones fundare et propagare intendunt. Aliquae species educationis aduultorum indifferentes, religionem non respicientes, necessitatibus fidelium minime satisfaciunt; immo perpluries Ecclesiae periculum necnon damnum gravissimum parant. Ex altera parte autem instituta catholica pro formandis adultis optimam occasionem praebent pro isto dialogo Ecclesiae cum mundo hodierno et cum omnibus hominibus bonae voluntatis, de quo et in hac aula conciliari saepe saepius sermo factus est et de quo Sanctissimus Pater Paulus VI in Encyclica *Ecclesiam Suam* argumenta principaliora lucide demonstravit.

Efformatio enim religiosa per scholas elementares generatim fidelibus non dat eruditionem sufficientem ad implenda omnia officia vitae privatae et publicae.

Praecipue e. g. media publicationis (diaria vel periodica typis impressa, radiophonica, cinematographa, televisio) non solum in iuvenes sed etiam in adultos maximam vim exercent. Institutiones autem catholicae ad erudiendos adultos optima remedia ad efformationem sanae conscientiae se praebent. Haec speciatim valent apud nationes, quae nuper ad autonomiam pervenerunt, respective quarum autonomia mox est expectanda. Fideles institutis praedictis catholicis optime eruditi, praeprimis in regionibus terrae sic dictis evolvendis, efformare religiosa una cum meliore eruditione ad professionem exercendam muniti, uniuscuiusque nationis vitam sociale, politicam, culturale, oeconomicam recta via promovere queunt. Perplures res publicae, imprimis in partibus terrae evolvendis a periculo communismi vel aliarum associationum pseudo-religiosarum tuendae sunt. Ad haec pericula vincenda efformatio catholicorum aduultorum, systematice peracta, efficaciter adiuvaré valebit.

Opera ad erudiendos adultos, ab unitis nationibus (UNESCO) aliisque associationibus internationalibus coordinata, nisi Ecclesia cum operibus catholicis sufficientem participationem ibidem praebere valet, viam Ecclesiae hostilem vel saltem indifferentem persequentur. Cooperatio autem Ecclesiae efficax solummodo possibilis evadet, si tota Ecclesia munus laicorum in institutionibus paroecialibus et supraparoecialibus in toto mundo sufficienter aestimat et adiuvat.

Itaque necessarium videtur a) Ecclesiam ubique terrarum opera et organisationes pro educatione adultorum fundare, fovere, prudenter et patienter ad effectum perducere debere, b) Ecclesiam cum iis institutis, quae legem Dei verentur, secundum principia Ecclesiae cooperare ad bonum commune fovendum.

Actiones istae uti egregium officium laicis competunt catholicis, coeperantibus quidem intime cum sacerdotibus iis destinatis, ad hoc munus rite adimplendum (cf. allocutionem Pii Papae XII de die 19-3-1953 ad docentes et discentes institutionis sic dictae « Volkshilfsschule »). Vera et efficax praesentia Ecclesiae in mundo huius temporis talem apostolatam educationis fortissime expostulat.

4. Ergo proponere mihi liceat, ut « propositiones » nostrae commissioni competenti reddentur, ut eas amplificet et denuo Concilio proponat. Certe labor iste spatium temporis sat longum postulat. Sed sententiae ab exc.mo ep. Ioseph Stangl in hac aula die 15 oct. prolata accedo: homines futuri saeculi Concilium nostrum non diiudicant quoad celeritatem discussionum, votationum, emendationum, sed quoad veritatem, opportunitatem, idoneitatem decretorum Concilii pro reformanda et renovanda vita Ecclesiae in mundo huius temporis et pro eius servitio in mundo futuro.

30

REV. MUS P. D. RENATUS ZIGGIOTTI

Rector maior Societatis S. Francisci Salesii

Loquor nomine quadraginta episcoporum familiae salesianae et plurium superiorum congregationum quae iuvenum educationi praesertim sunt consecratae.

Placet in hoc schemate de *scholis catholicis* titulum immutare, considerando problema magis generale « educationis christianae ». Iamvero, etiam ratione habita intentionis ex parte commissionis post-conciliaris exarandi documentum magis amplum et adaequatum, mihi videtur declarationem prout iacet nimis fuisse restrictam cum praecudicio claritatis et efficaciae documenti.

Forma enim propria educationis est habitualis et rectus usus libertatis in ordine ad ultimum finem — nempe educatio moralis et religiosa — quia talis usus libertatis est id quod hominem specificat, in quantum agit ut homo. *In hac educatione ad libertatem et mediante methodo usus progressivi libertatis, iure meritoque agnoscitur instantia paedagogica magis viva nostrorum temporum.*

Essentia educationis statuta, elucet *unitas educationis*, vi cuius v. g. nullo modo instructio separanda est ab educatione proprie dicta et schola debet esse vere educativa; ex quo ulterius deducitur officium parentum christianorum eligendi, quatenus fieri potest, pro suis filiis scholam quae christiane educativa sit, neque oportet ut sit religiosa praeter quam humana

— sicut textus nobis propositus videtur dicere — sed quod consideret expresse hominem ut elevatum ad ordinem supernaturalem in Christo et in Ecclesia et quod tendat ad formandum Christum in educando, « donec formetur Christus in vobis » (*Gal.* 4, 19). Educatio christiana tamen remanet vera et perfecta hominis educatio et pro tanto non solum non respuit sed includit et elevat omnem authenticum valorem humanum, ita ut ille qui christiano more educatus fuerit, paratus sit ad *consecrationem mundi* promovendam, quia vix intelligi potest educatio christiana quae non sit praeparatio ad apostolatam et ad officium adlaborandi pro constructione mundi magis humani, idest iusti et fraternalis, iuxta spiritum Evangelii.

Missio educativa Ecclesiae: intime connectitur cum eius missione fundamentali nuntiandi salutem quae est in Christo, nam christianus non construitur nisi super homine, praesertim in eo quod est homini specificum, nempe eius vita moralis et religiosa.

Schola undequaque catholica est necessitas, quae exurgit in societate pluralistica sicut est hodierna, ad hoc ut servetur libertas parentum catholicorum eligendi pro suis filiis scholam quae christianam educationem praestet et quacum intime collaborare possint. Atqui talis libertas effectiva non est pro omnibus, idest talis non est pro iis qui suis sumptibus scholam sustinere non valent, sine subsidio oeconomico Status. Oportet modo perspicuo affirmari non esse iustitiae distributivae conforme pauperiores non posse scholam pro filiis suis seligere iuxta proprias persuasiones morales et religiosas; ita etiam vitari potest ut scholae catholicae ut scholae divitum habeantur.

Multum placet ministerium educativum dici in schemate *veri nominis apostolatam*, nam hoc in vocatione sua confortat sacerdotes, religiosos et laicos qui in hoc opus incumbunt; ipsis tamen commendetur ut munus suum, etiam quando de profana disciplina agatur, animo apostolico absolvant et Superiores ecclesiastici eorum formationem et ad diem accommodationem (aggiornamento) sive psychologiam, sive paedagogicam et didacticam, cum omni cura promoveant, non exclusa frequentia cursus superioris de his disciplinis.

Quid dicam de educatione sic dicta *professionali*? In schemate *ne verbum quidem!* Et hodiernis temporibus haec debet esse nova praeoccupatio Ecclesiae: salvare operarios a materialismo atheo, a propaganda communistarum, educando ad varias professiones nostros iuvenes catholicos ut sint operarios excultos et perfectos mente et opere, in societatibus et associationibus paroecialibus validi defensores doctrinae socialis catholicae, apostolos laicos in omnibus locis et in ipsis missionibus.

Adnotare quoque vellem ex multiplici atque diuturna experientia, *apud infideles populosque primitivos* puerorum puellarumque christianam educationem seu institutionem viam sternere ad formationem societatis christianae efficacius quam per adultorum conversionem.

Quibusdam in missionibus spatio quadraginta vel quinquaginta annorum,

tempore videlicet duarum generationum, per novas familias hic inde rite constitutas, uberrimos fructus vitae christianae colligere licuit.

Concludendo, aestimo schema esse saltem in prima parte emendandum, ita ut prius exponatur conceptus adaequatus educationis humanae et sermo fiat de iuribus et officiis familiae et societatis civilis relate ad educationem, deinde fiat transitus ad christianam educationem enucleandam et ad eius habitudines ad valores humanos; demum tractetur de missione educativa Ecclesiae et de scholis catholicis in genere et quoad diversos gradus et typos. Quod, puto, fieri potest quin nimium declaratio extendatur.

31

EXC.MUS P. D. IOANNES ZOA

Archiepiscopus Yaundensis

Mihi valde placet quod expressio *de educatione christiana* substituta est expressioni *de scholis catholicis*. Attamen contentum propositionum plus minusve contradicit intentioni tituli mutatione proclamatae. Cum mutatione tituli reales consequentias proponere et scrutare debemus. Nonne oportuisset factum scholaritatis in mundo hodierno et eius evolutionem per prius enuntiare, ut clarius appareat missio universalis Ecclesiae? Mihi videtur quod valde insufficientes sunt illae declarationes extollentes valorem scholarum catholicarum vel « de l'enseignement libre », quando non examinatur quid debeat facere Ecclesia pro evangelizatione mundi scholaris. Quare reiiciendas esse has propositiones puto, et ad clarificandam meam positionem — quae est positio permultorum episcoporum in regionibus in celeri progressu evolvantibus — aliquas animadversiones breviter exponere velim.

1. Scholae catholicae sunt servitia quae Ecclesia reddit constanter populis in celeri progressu evolvantibus. Quae servitia hodie Ecclesia debet magis magisque facere, cum agnitio iuris pro unoquoque homine ad culturam accedendi vehementer postulatur, cumque ut scandalum percipitur adhuc maiorem partem hominum hac intellectuali et sociali miseria affici, quae analphabetismus nuncupatur.

Illum modum agendi semper habuit Ecclesia ab Imperio Romano dissoluta. Quare permulti catholici existimant quod haec opera suppletiva Ecclesiae quae sunt scholae catholicae sunt missioni Ecclesiae essentialia. Mihi videtur quod valde insufficienter distinguuntur educatio christiana et schola catholica.

Educationem christianam semper necessariam esse affirmat et affirmare debet Ecclesia, sed educatio christiana non equiparatur scholae catholicae: educatio vere principium est, quo Ecclesia tenetur, sed schola catholica est tantum expressio relativa, conditionata historicis situationibus huius principii. Confusio inter principium et applicationem relativam enutriet gravis-

sima obstacula ad evangelizationem mundi. Hodie enim societates civiles magis magisque consciae sunt suae responsabilitatis in educationis campo; putant se omnes habere ius vel potius vocationem ad iuvenes instituendos et educandos. Quod factum catholici considerari debent cum perspicacitate desiderantes exigentias autonomiae ordinis temporalis et processum distinctionis et diversitatis propriarum competentiarum. Nonne permulti obliviscuntur quod in Encyclica *Divini illius Magistri* Papa Pius XI affirmaverit tres responsabilitates in educatione, familia, status et Ecclesia. Melius tamen esset si clarius distinguerentur Status et societas civilis.

Si illa puncta prae oculis habeamus, certe dolebimus si Status nostras scholas ad suum servitium nationalizatione vel quocumque modo assumat. Sed hoc esse maximam calamitatem et totalem ruinam pro Ecclesiae munere, putare non deberemus.

Immo, si universalitas missionis Ecclesiae erga omnes iuvenes agnosceretur, Ecclesia poterit sponte scholas suas offerre novis statibus qui aliquando putant nos potentiam politicam quaerere mediantibus scholis confessionalibus.

2. Consequentia immediate apparet: scholae nostrae quando existunt integrandae sunt in plano generali expansionis populi. Impossibile est pro illis extra illius motus manere. In campo educationis non debet Ecclesia, ut aiunt gallice: « faire bande à part », i. e. sola manere cum suo opere. Si ita maneret et si tantum per medium scholarum catholicarum ageret in hoc mundo scholari, magna calamitas esset, nam segregaretur et absens esset ab omnibus aliis regionibus ad scholam spectantes. Quam magnum periculum existit pro evangelizatione mundi, si Ecclesia « dans son coin » manet, cum hodie iuvenes $\frac{2}{3}$ humanitatis sint!

Ecclesia, recognoscens necessitates socializationis, ut commendat Encyclica *Mater et Magistra*, poterit facilius recognitionem suae missionis universalis erga omnes iuvenes poscere. Necessesse est ut christiani magis ac magis in campo scholari praesentes sint. Quomodo possunt christiani absentes esse a magnis decisionibus a novis statibus statuendis?

3. Necessesse est ut, in nova situatione mundi, affirmetur ubique missio universalis Ecclesiae erga mundum scholarum: si schola catholica consideratur ut solum medium evangelizationis, hoc valde erroneum est. Nam iuvenes quos Ecclesia evangelizare debet sunt pro maiori parte in scholis publicis.

Melius esset pro evangelizatione mundi si fratres vel sorores qui ad educationem promovendam vocati sunt, in scholis publicis essent vel si ad educationem fidei tempus suum darent: Ecclesia exigere debet ut in omnibus scholis *possibilitas* detur educationis religiosae et magistros catecheseos formare. Ex his quae iam dicta sunt apparet necessitas novae doctrinalis et pastoralis visionis.

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Pag. 11, n. 1, lin. infima: « educatio christiana eo tendit ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam perveniant ... »; legatur: « educatio christiana eo tendit ut homines ad perfectionem humanam simul et religiosam formentur ». *Ratio*: ad perfectionem humanam simul et religiosam *pervenire* non est de hoc mundo.

Pag. 12, n. 4, linn. 3 ss.: « His enim ... ius est filios educandi ideoque scholas *libere condendi* ... »; scribatur: « scholas libere eligendi, etiam condendi observatis conditionibus a gubernio civili rationabiliter et iuste statutis, quovis ... ». *Ratio*: experientia docet quod aliqua supervisio a gubernio v. g. quoad qualificationem institutorum, conditionem localitatum hygienicam e. a. scholis particularibus proficiunt.

Pag. 13, n. 7, linn. 1 ss.: « ... in quibus alumni eam perfectionem humanam simul et christianam assequantur qua ... »; legatur: « ... in quibus alumni eam formationem humanam simul et christianam assequantur ... ». *Ratio*: verbum « perfectio » nimis grave sonat, scil. ad eam religiosi tendere debent.

PLURES EXC.MI PATRES CONCILIARES

We, the undersigned Bishops, disturbed at a report that we are doubtful and divided on the question of schools, hereby wish to assure the Commission de Seminariis, de Studiis et de Educatione Catholica that we are unanimous in wishing to retain our Catholic Schools as defined in No. 9, page 22 of the Schema Propositum de Scholis Catholicis.

[*Subscripserunt*] A. — J. Theunissen, arch. Blantyre; A. Kozłowiecki, arch. Lusaka; W. Dunne, ep. Kitui; J. Corboy, ep. Monze; C. Chabukasansha, aux. Fort Rosebery; H. Winkelmolen, praef. ap. Same; H. van Elswijk, ep. Morogoro; M. Mihayo, arch. Tabora; N. Agnozzi, aux. Ndola; C. Davies, praef. ap. Ngong; J. Komba, ep. tit. Tignica; J. Cesana, ep. Gulu; M. Maradan, ep. Port Victoria; C. Chitsulo, ep. Dedza; J. De Reeper, ep. Kisumu; E. Mchonde, ep. Mahenge; C. Kihangire, aux. Gulu; A. van Oorschot, ep. Mbeya; J. Siedle, ep. Kigoma; J. Houlihan, ep. Eldoret; E. Butler, ep. Mombasa et Zanzibar; G. Nkalanga, aux. Bukoba; E. McGurkin, ep. Shinyanga; A. Fürstenberg, ep. Abercorn; A. Lanctot, ep. Rulenge; E. Spiess, ep. tit. Cemerinianus; L. card. Rugambwa; F. Mazziere, ep. Ndola; J. Vos, vic. ap. Kuching; J. Ireland, praef. ap. Falkland Islands; H. Te Riele, praef. ap. Malakai; J. Boerkamp, praef. ap. Kashmir et Jammu; N. Hettinga, ep. Rawalpindi; J. Buis, vic. ap. Jesselton; F. Hall, ep. tit. Castra Nova; J. Peeters, ep. Buea; V. Billington, ep. Kampala; G. Mahon, sup. gen. MHM; A. Cotey, ep. Nachingwea; G. Bertrand, ep. Navrongo; T. O'Shea, ep. Livingstone; J. A. Pesce;